	[image: image1.png]



	COMUNE di MONNO

Provincia di Brescia

e-mail:info@comune.monno.bs.it 

	P.za IV novembre,9 - CAP 25040 MONNO - Tel. 0364/779400 – fax 0364/779214 Cod. Fisc. N. 00725380174 – Partita IVA n. 00575990981


DELIBERAZIONE N. 04
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria  di 1^ convocazione – seduta pubblica

OGGETTO:
ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI PER LA DETERMINAZIONE DEGLI ONERI 

DI URBANIZZAZIONE.

L’anno DUEMILAOTTO, addì OTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 20,30 nella sala delle adunanze consiliari:

Previa l’osservanza delle formalità previste dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All’appello risultano:

                                                                   Presente                  Assente

1. MELOTTI 

Ugo


P

2. GHENSI 


Nicoletta

P

3. PIETROBONI 

Franco

P

4. GRAZIOLI 

Ausilia

=


A

5. LAZZARINI

Enrico

P

6. PIETROBONI

Elda


P

7. ANDREOLI 

Luigi


P

8. GHENSI


Stefania

P

9. PIETROBONI 

Marcellino

P

10. CALDINELLI

Romano

P

11. PASSERI

Luigi


P

12. ANTONIOLI

Luigi


P

13. PASSERI

Albino

P

--------------------------------------------------



Totale

12


1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale sig. MERICO Dott. Carlo il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il sindaco sig. MELOTTI Ugo, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 4 dell’ordine del giorno.
Delibera n. 04 del C. C. del 08.02.2008

OGGETTO:
ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI PER LA DETERMINAZIONE DEGLI ONERI 

DI URBANIZZAZIONE.

Il Sindaco introduce l’argomento comunicando che l’ultima deliberazione di adeguamento degli oneri, adottata dall’Amministrazione comunale di Monno risale all’anno 2005 e che si rende pertanto necessario procedere con un adeguamento degli importi che vada anche oltre il semplice aumento previsto con l’applicazione degli indici ISTAT. Ciò al fine di recuperare una certa disponibilità economica del Comune, finalizzata a consentire il finanziamento della spesa di manutenzione e completamento delle diverse opere di urbanizzazione che nella situazione attuale riceve copertura solo in minima parte dal gettito degli oneri.
Nel formulare la proposta di aumento la Giunta comunale ha analizzato le realtà dei comuni facenti parte dell’Unione Comuni Alta Vallecamonica  di cui il comune di Monno pure fa parte.

Dà quindi lettura della proposta dei nuovi importi degli oneri per le diverse zone omogenee e per ciascuna tipologia di edifici. Fa presente che la proposta di adeguamento prevede l’applicazione di oneri più contenuti per il recupero di edifici in zona A e zona B; mentre per gli edifici da destinare ad abitazione di prima residenza (la proposta di oneri è pressoché invariata rispetto a quella precedente) , ai fini dell’ottenimento del beneficio è necessario stipulare una convenzione con cui viene assunto il vincolo di destinazione d’uso ventennale. 

Terminata l’illustrazione cede la parola ai consigliere. Dopo breve dibattito in cui si registrano i seguenti interventi:
-Andreoli Luigi che propone per il recupero delle abitazioni del centro storico un azzeramento degli oneri o, addirittura se il bilancio comunale lo consente, l’elargizione di un contributo a chi si cimenta nella ristrutturazione di edifici che come è noto comporta un onere maggiore rispetto alle nuove costruzioni nella zona di espansione del paese. Formula in tal senso una mozione sulla quale chiede un’esplicita votazione con cui impegnare la Giunta perché reperisca risorse da finalizzare a tali interventi di recupero che rendono belli i paesi:
-Pietroboni Franco, vicesindaco, fa presente che gli esigui importi di bilancio non permettono elargizioni di contributi di tale genere e che per le ristrutturazioni di edifici la proposta delle nuove tariffe d’oneri non prevedono aumenti apprezzabili visto che gli importi relativi sono stati mantenuti a livello molto basso e pressoché invariati;

-Caldinelli Romano si dichiara sorpreso per la posizione critica e di valutazione autonoma espressa da Andreoli Luigi rispetto alle proposte della Giunta;
-Andreoli Luigi, rivendica autonomia di giudizio specie su argomenti importanti quali quello in discussione.


Si pone quindi ai voti la mozione di Andreoli per alzata di mano e che viene respinta con n. 5 voti favorevoli e n. 7 contrari.


Si pone quindi in votazione la proposta di adeguamento degli importi per il calcolo degli oneri di urbanizzazione contenuti nelle tabelle predisposte dalla Giunta Comunale e depositate agli atti:

La proposta viene posta ai voti per alzata di mano ed approvata con n. 7 voti favorevoli e n. 5 contrari (Andreoli Luigi, Caldinelli Romano, Antonioli Luigi, Passeri Albino e Passeri Luigi);

Si raccoglie la dichiarazione del Consigliere Ghensi Nicoletta, la quale se da un lato condivide il pensiero di Andreoli che rivendica autonomia di pensiero su alcune proposte, dall’altra però ritiene che ogni buon Amministratore abbia anche il dovere di far quadrare i conti del bilancio comunale assumendo le necessarie azioni per dare copertura alla spesa. Fa presente che la decisione di revisione degli importi degli oneri è stata assunta dalla Giunta dopo apposite riunioni del gruppo di maggioranza consiliare e che una volta maturata una posizione, anche se impopolare, deve essere sostenuta dall’intero gruppo. E’ facile fare populismo con proposte insostenibili economicamente.
Replica Andreoli facendo osservare che altri aumenti tariffari sono stati da lui approvati senza commento alcuno ma che in quello in oggetto rimane convinto della bontà della sua proposta di azzeramento degli oneri per il recupero degli immobili del centro storico;

Il Sindaco, conclude il dibattito, facendo presente che il problema sollevato da Andreoli sarà oggetto di valutazione in sede di stesura del nuovo P.G.T.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  il D.P.R. 380/2001 e le Leggi Regionali n. 60 e 61 del 05.12.1977;

VISTA la propria deliberazione n. 4 del 25.02.1978, con la quale veniva determinata l’incidenza degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria;

VISTA la successiva propria deliberazione n. 04 del 28.02.2000, con la quale venivano approvate le tariffe per oneri di urbanizzazione primaria e secondaria;

VISTA inoltre la propria deliberazione n. 06 del 25.02.2005, con la quale venivano disposti gli adeguamenti degli importi degli oneri di urbanizzazioni primaria e secondaria in base all’indice ISTAT;
CONSIDERATO che il gettito degli oneri di urbanizzazione unitamente a quelli commisurati al costo di costruzione sono destinati nel bilancio di previsione al finanziamento delle spese per la realizzazione di nuove opere di urbanizzazione o al mantenimento di quelle esistenti;

ATTESO che il modesto gettito che deriva al bilancio comunale, tenendo presenti gli attuali importi degli oneri tabellari di urbanizzazione, è appena sufficiente per finanziare gli ordinari interventi manutentivi delle urbanizzazioni già esistenti sul territorio;

CONSIDERATO che la carenza di risorse finanziarie non permette all’Amministrazione Comunale di poter programmare e finanziare la realizzazione di nuove opere di urbanizzazione primaria e secondaria di cui il paese necessita;

RITENUTO dover fissare i nuovi importi da applicarsi per il calcolo degli oneri di urbanizzazione, dovuti dagli operatori dell’attività edilizia, che tengano conto, in modo più realistico, dei costi urbanizzativi che questo Comune è chiamato a sostenere;

RITENUTO dover articolare e differenziare tali nuovi importi in relazione alla tipologia di edilizia e agli indirizzi ed obiettivi che l’amministrazione comunale  intende perseguire in materia di sviluppo delle attività produttive e tutela delle necessità abitative dell’edilizia convenzionata destinata a soddisfare la domanda della prima casa, specie delle giovani coppie;

CONSIDERATO che il semplice aumento dei vecchi oneri tabellari con l’applicazione dell’indice di variazione del costo della vita, non permette il recupero del valore delle spese che questo Comune è chiamato a sostenere, sia per la realizzazione di nuove opere, sia per la manutenzione di quelle già esistenti nelle aree urbanizzate;

VISTO il D.P.R. 380/2001, “Testo unico in materia edilizia”, e sue successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO in particolare l’art. 16 di tale D.P.R. 380/2001 che regolamenta il contributo di costruzione per il rilascio del “Permesso di Costruire” da commisurarsi in relazione all’incidenza degli oneri di urbanizzazione, nonché al costo di costruzione;

VISTO il 4° ed il 5° comma di detto articolo che testualmente recita:

4°) “L’incidenza degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria è stabilita con deliberazione del consiglio comunale in base alle tabelle parametriche che la regione definisce per classi di comuni in relazione:

a) all’ampiezza ed all’andamento demografico dei comuni;

b) alle caratteristiche geografiche dei comuni;

c) alle destinazioni di zona previste negli strumenti urbanistici vigenti;

d) ai limiti e rapporti minimi inderogabili fissati in applicazione dell’art. 41 – quinquies, penultimo e ultimo comma, della legge 17 agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche e integrazioni, nonché delle leggi regionali”.

5°) “Nel caso di mancata definizione delle tabelle parametriche da parte della regione e fino alla definizione delle tabelle stesse, i comuni provvedono, in via provvisoria, con deliberazione  del Consiglio Comunale”;

DATO ATTO che la Regione Lombardia non ha ancora definito le nuove tabelle parametriche;

RITENUTO inoltre dover stabilire tariffe diverse degli oneri di urbanizzazione da applicare per gli interventi relativi alla realizzazione della prima casa;

RICHIAMATA la deliberazione n. 42 del 05.11.2007 con la quale sono state rilevate le condizioni organizzative e le carenze d’organico e sono stati attribuiti ai componenti di questa Giunta gli incarichi di “Responsabili di Servizio” ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 53 comma 23 della Legge 388/2000;

VISTO il parere espresso dal Sindaco, Responsabile del Servizio Edilizia Privata, e Urbanistica, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Sull’esito delle votazioni come sopra riportate:
D E L I B E R A 

1) ADEGUARE per le motivazioni specificate in premessa, gli importi degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, da applicarsi per il calcolo dei contributi concessori di cui alla legge n. 10/1977, come meglio riassunti nelle seguenti tabelle allegate alla presente deliberazione:

TABELLA 1A  – Edifici destinati alla residenza zona A;

TABELLA 1B  – Edifici destinati alla residenza zona B;
TABELLA 1C  – Edifici destinati alla residenza zona C e E;

TABELLA 2     – Edifici e impianti per l’industria e l’artigianato;

TABELLA 3     – Edifici adibiti a industria alberghiera e ricettiva;

TABELLA 4     – Edifici adibiti ad attività direzionale e commerciale;

TABELLA 5     – Parcheggi coperti e silos autoveicoli;

TABELLA 6     – Attrezzature culturali, sanitarie assistenziali;

TABELLA 7     – Attrezzature sportive;

TABELLA 8     – Attrezzature per lo spettacolo;

TABELLA 9     – Campeggi;

2) STABILIRE che per quanto riguarda le pratiche edilizie riguardanti la realizzazione di edifici destinati ad abitazione di residenza (prima casa) i relativi interventi saranno disciplinati con apposita convenzione il cui schema verrà approvato in una prossima seduta del Consiglio Comunale;

********************************

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto Sindaco, Responsabile del Servizio Edilizia Privata, Urbanistica e Servizio LL.PP esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.
IL SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA
URBANISTICA 
F.to Melotti Ugo

	TABELLA 1 A – EDIFICI DESTINATI ALLA RESIDENZA ZONA A

	
	Nuove costruzioni – demolizioni e ricostruzioni
	Restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione

	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/mc.           0,650
	€/mc.             1,508
	€/mc.   2,158
	€/mc.           0,390
	€/mc.              0,905
	€/mc     1,295

	NUOVE TARIFFE 


	€/mc.           1,50
	€/mc.             3,00
	€/mc.     4,50
	€/mc.           1,50
	€/mc.              1,50
	€/mc.      3,00

	NUOVE TARIFFE EDILIZIA

CONVENZIONATA 1^ CASA 
	€/mc.          0,65
	€/mc.             1,55
	€/mc.     2,20
	€/mc.            0,50
	€/mc.              0,50
	€/mc.      1,00


	TABELLA 1 B – EDIFICI DESTINATI ALLA RESIDENZA ZONA B

	
	Nuove costruzioni – demolizioni e ricostruzioni
	Restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione

	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/mc.           2,320
	€/mc.            1,508
	€/mc.   3,828
	€/mc.           1,392
	€/mc.            0,905
	€/mc.    2,297

	NUOVE TARIFFE
	€/mc.           7,00
	€/mc.            5,00
	€/mc.   12,00
	€/mc.           4,00
	€/mc.            2,00
	€/mc.      6,00

	NUOVE TARIFFE EDILIZIA

CONVENZIONATA 1^ CASA 
	€/mc.           2,50
	€/mc.            1,50
	€/mc.     4,00
	€/mc.           2,00
	€/mc.            1,00
	€/mc.      3,00

	TABELLA 1 C – EDIFICI DESTINATI ALLA RESIDENZA ZONA C - E

	
	Nuove costruzioni – demolizioni e ricostruzioni
	Restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione

	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/mc.         2,784
	€/mc.              1,740
	€/mc.   4,524
	€/mc.          1,670
	€/mc.            1,044
	€/mc.    2,714

	NUOVE TARIFFE 


	€/mc.         10,00
	€/mc.              5,00
	€/mc.   15,00
	€/mc.          5,00
	€/mc.         2,50
	€/mc.      7,50

	TARIFFE EDILIZIA

CONVENZIONATA 1^ CASA 
	€/mc.           3,00
	€/mc.          2,00
	€/mc.     5,00
	€/mc.           2,00
	€/mc.             1,50
	€/mc.      3,50


	TABELLA 2 – EDIFICI E IMPIANTI PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO


	
	Nuove costruzioni – demolizioni e ricostruzioni
	Restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione

	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Smaltimento rifiuti
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Smaltimento rifiuti
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/mq.      4,052
	€/mq.      1,476
	€/mq.     1,661
	€/mq. 7,189
	
	
	
	

	NUOVE TARIFFE 


	€/mq.      4,052
	€/mq.      1,476
	€/mq.     1,661
	€/mq. 7,189
	€/mq.      4,052
	€/mq.      1,476
	€/mq.     1,661
	€/mq. 7,189


	TABELLA 3 – EDIFICI ADIBITI A INDUSTRIA ALBERGHIERA E RICETTIVA


	
	Nuove costruzioni – demolizioni e ricostruzioni
	Restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione

	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/mq.         7,419
	€/mq.        5,302
	€/mq.       12,721
	
	
	

	NUOVE TARIFFE 
Albergo tradizionale
	€/mq.         7,419
	€/mq.        5,302
	€/mq.       12,721
	€/mq.         3,709
	€/mq.              2,651
	€/mq.       6,36

	NUOVE TARIFFE 

Residence
	€/mq.        12,00
	€/mq.        8,00
	€/mq.      20,00
	€/mq.         6,00
	€/mq.        4,00
	€/mq.      10,00


	TABELLA 4 – EDIFICI ADIBITI AD ATTIVITA’ DIREZIONALE E COMMERCIALE


	
	Nuove costruzioni – demolizioni e ricostruzioni
	Restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione

	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/mq.        18,388
	€/mq.        3,670
	€/mq.       22,058
	
	
	

	NUOVE TARIFFE 
	€/mq.        18,388
	€/mq.        3,670
	€/mq.       22,058
	€/mq.         9,194
	€/mq.           1,835
	€/mq.       11,029


	TABELLA 5 – PARCHEGGI COPERTI E SILOS AUTOVEICOLI


	
	Nuove costruzioni 
	Ristrutturazione



	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/18 mq.
 36,763
	€/18 mq.
   7,353
	€/20mq.  44,116
	
	
	

	NUOVE TARIFFE 


	€/20mq.    52,00
	€/20mq.    13,00
	€/20mq.  65,00
	€/20mq.    25,50
	€/20mq.     6,50
	€/20mq.  32,00


	TABELLA 6 – ATTREZZATURE CULTURALI, SANITARIE ASSISTENZIALI



	
	Nuove costruzioni 
	Ristrutturazione



	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/mq.        1,844
	€/mq.        0,373
	€/mq.       2,217
	
	
	

	NUOVE TARIFFE 


	€/mq.        2,80
	€/mq.        1,20
	€/mq.       4,00
	€/mq.         1,40
	€/mq.        0,60
	€/mq.       2,00


	TABELLA 7 – ATTREZZATURE SPORTIVE

	
	Nuove costruzioni 
	Ristrutturazione



	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/mq.        0,920
	€/mq.        0,185
	€/mq.      1,105
	
	
	

	NUOVE TARIFFE 


	€/mq.        1,30
	€/mq.        0,70
	€/mq.      2,00
	€/mq.         0,65
	€/mq.        0,35
	€/mq.       1,00


   Annotazioni: nel caso di impianti sportivi coperti, al mq. della superficie coperta e nel caso di impianti scoperti, al mq. delle superfici lorde di pavimento dei         servizi annessi.

	TABELLA 8 – ATTREZZATURE PER LO SPETTACOLO

	
	Nuove costruzioni 
	Ristrutturazione



	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	TARIFFE VIGENTI
	€/mq.        2,761
	€/mq.        0,556
	€/mq.      3,317
	
	
	

	NUOVE TARIFFE 


	€/mq.        4,50
	€/mq.        1,50
	€/mq.      6,00
	€/mq.         2,25
	€/mq.        0,75
	€/mq.       3,00


	TABELLA 9 – CAMPEGGI

	
	Urb. Primaria


	Urb. Secondaria
	Totale

	NUOVE TARIFFE 
	€/utente   30,00
	€/utente   22,00
	€/utente        52,00


